АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

_________                                          с. Михайловка                                      № ___________

О внесении изменений в постановление администрации

Михайловского муниципального района от 25.10.2022

№ 1283-па «Об утверждении муниципальной программы

«Молодежная политика Михайловского

муниципального района на 2023-2025 годы»

На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Законом Приморского края от

09.08.2021 № 1127-КЗ «О молодёжной политике в Приморском крае», решения

Думы Михайловского муниципального района от 22.02.2024 № 399 «О

внесении изменений и дополнений в решение Думы Михайловского

муниципального района от 22.12.2023 № 382-нпа «Об утверждении районного

бюджета Михайловского муниципального района на 2024 год и плановый

период 2025 и 2026 годов», на основании Устава Михайловского

муниципального района, администрация Михайловского муниципального

района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Михайловского

муниципального района от 25.10.2022 № 1283-па «Об утверждении

муниципальной программы «Молодежная политика

Михайловского муниципального района» (далее – Программа) следующие

изменения:

1.1. Исключить в наименовании слова «на 2023-2025 годы»;

1.2. В программе:

1.2.1. Исключить в наименовании слова «на 2023-2025 годы»;

1.2.2. Исключить паспорт Программы;

1.2.3. Раздел 2 «Паспорт муниципальной Программы» изложить в следующей

редакции:

1. Основные положения

Куратор муниципальной

программы

Петроченко Оксана Валентиновна, заместитель главы

администрации Михайловского муниципального района

Ответственный

исполнитель

муниципальной

программы

Администрация Михайловского муниципального района в

лице отдела по культуре, внутренней и молодёжной

политике

Соисполнители

муниципальной

программы

ММБУК ММР «МКИО», МБУ ДО «ДШИ» с. Михайловка,

управление по вопросам образования

Период реализации 2024-2026 годы

Цель муниципальной

Программы:

Цель 1. Содействие социальному, культурному, духовному и

физическому развитию молодежи Михайловского

муниципального района;
Цель 2. Создание условий для более полного включения

молодежи Михайловского муниципального района в

социально-экономическую, политическую и культурную жизнь

Михайловского муниципального района;

Цель 3. Содействие социальному, культурному, духовному и

физическому развитию молодежи Михайловского

муниципального района;

Цель 4 (национальная цель). Возможности для самореализации

и развития талантов.

Подпрограммы Подпрограммы отсутствуют

Объём и источники

финансирования

Программы

Общий объём финансирования Программы в 2024-2026 годах

за счёт средств местного бюджета составит 150 000 рублей:

2023 год – 50 000 рублей;

2024 год – 50 000 рублей;

2025 год – 50 000 рублей.

Влияние

муниципальной

Реализация в 2024-2026 годах мероприятий муниципальной

программы позволит обеспечить достижение национальной

3

программы на

достижение

национальных целей

развития РФ

цели  "Возможности для самореализации и развития талантов"

на территории Михайловского района путем создания

благоприятных условий для  увеличение числа молодежи,

принимающей участие в реализации социально-значимых

молодежных инициатив, проектов, что отразится к концу 2026

года в следующих результатах:

- увеличение количества молодежи, привлеченной к участию в

патриотических, экологических, духовно-нравственных,

историко-краеведческих, культурно-массовых и спортивных

мероприятиях, по отношению к предыдущему году, на 10 %;

- увеличение количества молодежи, ставшей победителями и

призёрами международных, всероссийских, региональных,

краевых, районных конкурсных мероприятий, соревнований,

фестивалей, слетов; по отношению к предыдущему году, на 5

%;

- увеличение доли граждан, занимающихся волонтерской

(добровольческой) деятельностью или вовлеченных в

деятельность волонтерских (добровольческих) организаций, до

20 процентов;

В целях комплексного выполнения муниципальной программы,

определены основные мероприятия, направленные на:

- организацию мероприятий, направленных на формирование

духовно-нравственных ценностей и патриотического сознания

молодёжи;

- организацию мероприятий, направленных на пропаганду

семейных ценностей среди молодёжи;

- содействие трудовой занятости и деловой активности

молодёжи;

- содействие интеграции в жизнь общества молодёжи,

оказавшейся в трудной жизненной ситуации;

- поддержку социально-значимых инициатив молодых граждан;

- организацию мероприятий, направленных на формирование

здорового образа жизни молодых граждан;

- пропаганду активного досуга молодежи;

- создание условий для интеллектуального и творческого

развития молодёжи;

- поддержку талантливой молодежи.

4

1. Показатели муниципальной программы

«Молодёжная политика Михайловского муниципального района»

№

п/п

Наименование

показателя

Единица

измерения

(по

ОКЕИ)

Значения показателей

Документ

Ответственный

за достижение

показателя

Связь с

показателями

национальных

целей

Базовое

значение

2023

Первый год

реализации

(2024)

Второй год

реализации

(2025)

Последний

год

реализации

(2026)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Цель № 1 - Содействие социальному, культурному,  духовному и физическому развитию молодежи Михайловского муниципального района

1.  Увеличение

количества

молодежи,

ставшей

победителями и

призёрами

международных,

всероссийских,

региональных,

краевых,

районных

конкурсных

мероприятий,

соревнований,

фестивалей,

слетов;

% 354 5 % по

отношению к

предыдущему

году

5 % по

отношению к

предыдущему

году

5 % по

отношению к

предыдущему

году

Распоряжение

Правительства

Российской

Федерации от

12.12.2015 №

2570-р «О плане

мероприятий по

реализации

Основ

государственной

молодежной

политики

Российской

Федерации на

период до 2025

года»

отдел по

культуре,

внутренней и

молодежной

политике,

управление по

вопросам

образования,

МКУ ДШИ

Способствует

реализации

национальной

цели

"Возможности

для

самореализации

и развития

талантов"

Цель № 2 - содействие охране и укреплению здоровья, повышение социальной престижности здорового образа жизни среди молодежи

Михайловского муниципального района;

2.  Увеличение

количества

молодежи,

привлеченной к

участию в

% 445 по

отношению к

предыдущему

году, на 10

по отношению

к

предыдущему

году, на 10

по отношению

к

предыдущему

году, на 10

Распоряжение

Правительства

Российской

Федерации от

12.12.2015 №

отдел по

культуре,

внутренней и

молодежной

политике,

Способствует

реализации

национальной

цели

"Возможности

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_190661/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_190661/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_190661/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_190661/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_190661/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_190661/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_190661/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_190661/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_190661/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_190661/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_190661/

5

патриотических,

экологических,

духовно-

нравственных,

историко-

краеведческих,

культурно-

массовых и

спортивных

мероприятиях

2570-р «О плане

мероприятий по

реализации

Основ

государственной

молодежной

политики

Российской

Федерации на

период до 2025

года»

управление по

вопросам

образования

для

самореализации

и развития

талантов"

Цель № 3 - Создание условий для более полного включения молодежи Михайловского муниципального района в социально-экономическую,

политическую и культурную жизнь Михайловского муниципального района

3.  Увеличение доли

граждан,

занимающихся

волонтерской

(добровольческой)

деятельностью

или вовлеченных

в деятельность

волонтерских

(добровольческих)

организаций

% 499 по

отношению к

предыдущему

году, на 20

по отношению

к

предыдущему

году, на 20

по отношению

к

предыдущему

году, на 20

Стратегия

социально-

экономического

развития

Михайловского

муниципального

района на

период 2012 –

2025 гг.

отдел по

культуре,

внутренней и

молодежной

политике,

управление по

вопросам

образования

Способствует

реализации

показателя

оценки

эффективности

деятельности

высших

должностных

лиц субъектов

Российской

Федерации и

деятельности

исполнительных

органов

субъектов

Российской

Федерации

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_190661/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_190661/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_190661/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_190661/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_190661/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_190661/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_190661/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_190661/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_190661/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_190661/
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_190661/

6

Целевые индикаторы, показатели муниципальной программы

Механизм реализации Программы основывается на дальнейшем совершенствовании форм и методов работы органов

местного самоуправления, общественных организаций по осуществлению государственной политики в области патриотического,

правового, экологического, духовно-нравственного воспитания молодежи, пропаганды в средствах массовой информации и

консолидации деятельности всех структур гражданского общества.

Механизм реализации отдельных мероприятий Программы основан на обеспечении достижения запланированных

результатов и величин целевого индикатора и показателей, установленных в Программе.

Организационное сопровождение Программы осуществляет отдел по культуре внутренней и молодёжной политики

администрации Михайловского муниципального района. Отдел контролирует выполнение отдельных мероприятий Программы,

выявляет их отклонения от предусмотренной цели, устанавливает причины отклонений и принимает меры по их устранению,

несет ответственность за достижение плановых значений целевого индикатора и показателей Программы, обеспечивает контроль

за целевым и эффективным использованием средств.

Исполнителями Программы являются: отдел по культуре внутренней и молодёжной политики администрации

Михайловского муниципального района, ММБУК ММР «МКИО», МБУ ДО «ДШИ» с. Михайловка, управление по вопросам

образования Михайловского муниципального района, МБО ДО «ЦДТ» с. Михайловка.

В целях комплексного выполнения системы мер, направленных на совершенствование системы воспитания молодежи района,

определены основные мероприятия, направленные на:

- формирование духовно-нравственных ценностей и патриотического сознания молодёжи;

- на пропаганду семейных ценностей среди молодёжи;

- содействие трудовой занятости и деловой активности молодёжи,

- содействие интеграции в жизнь общества молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;

- поддержку социально-значимых инициатив молодых граждан;

- организацию мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни молодых граждан;

- пропаганду активного досуга молодежи;

- создание условий для интеллектуального и творческого развития молодёжи;

- поддержку талантливой молодежи.

3. Структура муниципальной программы

«Молодёжная политика Михайловского муниципального района»

№

п/п

Наименование

мероприятий структурного

элемента

Краткое описание ожидаемых

результатов от реализации

мероприятий структурного

элемента

Связь мероприятия с

показателями

муниципальной программы

1 2 3 4

1. Комплекс процессных мероприятий

 Ответственный за реализацию - отдел по культуре,

внутренней и молодежной политике

Срок реализации (2024-2026 годы)

1. Районные мероприятия,

направленные на

гражданское,

патриотическое воспитание

молодежи

 Вовлечение молодёжи в

организацию и проведение

районных конкурсов, викторин

патриотической

направленности

Увеличение количества

молодежи, привлеченной к

участию в патриотических,

экологических, духовно-

нравственных, историко-

краеведческих, культурно-

массовых и спортивных

мероприятиях

2. Содействие трудоустройству

молодых граждан в

каникулярное время.

Проведение культурно-

массовых мероприятий, игр,

конкурсов, концертов,

демонстраций

видеофильмов, фестивалей,

слетов, трудовых десантов,

уход за памятниками

истории и культуры

местного значения,

благоустройство мест

общего пользования

 Вовлечение молодёжи в

организацию и проведение

районных конкурсов, викторин

патриотической

направленности

Увеличение доли граждан,

занимающихся

волонтерской

(добровольческой)

деятельностью или

вовлеченных в

деятельность волонтерских

(добровольческих)

организаций

3. Организация районных

мероприятий,

направленных на развитие

талантливой молодежи

Увеличение количества

молодежи, ставшей

победителями и призёрами

международных,

всероссийских, региональных,

краевых, районных конкурсных

мероприятий, соревнований,

фестивалей, слетов на 5 %

ежегодно

Увеличение количества

молодежи, ставшей

победителями и призёрами

международных,

всероссийских,

региональных, краевых,

районных конкурсных

мероприятий,

соревнований, фестивалей,

слетов;

4. Организация участия

талантливой молодежи

района в краевых,

региональных, зональных и

Всероссийских конкурсах,

фестивалях, олимпиадах,

спартакиадах.

Увеличение количества

молодежи, ставшей

победителями и призёрами

международных,

всероссийских, региональных,

краевых, районных конкурсных

мероприятий, соревнований,

фестивалей, слетов на 5 %

ежегодно

Увеличение количества

молодежи, ставшей

победителями и призёрами

международных,

всероссийских,

региональных, краевых,

районных конкурсных

мероприятий, соревнований,

фестивалей, слетов

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

«Молодёжная политика Михайловского муниципального района»

Наименование муниципальной

программы, подпрограммы,

структурного элемента,

мероприятия (результата)

Источник финансового обеспечения Код бюджетной классификации Объем финансового обеспечения по годам

реализации, тыс. рублей

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР 2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 10 11

Муниципальная программа

«Молодёжная политика

Михайловского муниципального

района на 2023-2025 годы»

всего, в том числе: 951 0801 1300011

610

244 50,00 50,00 50,00 150,00

федеральный бюджет (субсидии,

субвенции, иные межбюджетные

трансферты)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет 951 0801 1300011

610

244 50,00 50,00 50,00 150,00

планируемый объем средств местных

бюджетов поселений

(предусматриваемый в муниципальных

программах поселений на мероприятия,

аналогичные мероприятиям

муниципальной программы района)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Районные мероприятия,

направленные на гражданское,

патриотическое воспитание

молодежи

всего, в том числе: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
федеральный бюджет (субсидии,

субвенции, иные межбюджетные

трансферты)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
планируемый объем средств местных

бюджетов поселений

(предусматриваемый в муниципальных

программах поселений на мероприятия,

аналогичные мероприятиям

муниципальной программы района)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 всего, в том числе: 951 0801 1300011

610

244 50,00 50,00 50,00 150,00

федеральный бюджет (субсидии,

субвенции, иные межбюджетные

трансферты)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет 951 0801 1300011

610

244 50,00 50,00 50,00 150,00

планируемый объем средств местных

бюджетов поселений

(предусматриваемый в муниципальных

программах поселений на мероприятия,

аналогичные мероприятиям

муниципальной программы района)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Содействие трудоустройству

молодых граждан в каникулярное

время. Проведение культурно-

массовых мероприятий, игр,

конкурсов, концертов,

демонстраций видеофильмов,

фестивалей, слетов, трудовых

десантов, уход за памятниками

истории и культуры местного

значения, благоустройство мест

общего пользования

всего, в том числе: 951 0801 1300011

610
244 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет (субсидии,

субвенции, иные межбюджетные

трансферты)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
планируемый объем средств местных

бюджетов поселений

(предусматриваемый в муниципальных

программах поселений на мероприятия,

аналогичные мероприятиям

муниципальной программы района)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Организация участия талантливой

молодежи района в краевых,

региональных, зональных и

Всероссийских конкурсах,

фестивалях, олимпиадах,

спартакиадах.

всего, в том числе: 951 0801 1300011

610
244 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет (субсидии,

субвенции, иные межбюджетные

трансферты)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

краевой бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
планируемый объем средств местных

бюджетов поселений

(предусматриваемый в муниципальных

программах поселений на мероприятия,

аналогичные мероприятиям

муниципальной программы района)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

иные внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Информация о социальных, финансовых,

стимулирующих налоговых льготах

Социальные, финансовые, стимулирующие налоговые льготы в сфере

реализации Программы не предусмотрены.»

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление по

организационно-техническому обеспечению деятельности администрации

Михайловского муниципального района» (Корж С.Г.) разместить данное

постановление на официальном сайте администрации Михайловского

муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его размещения

на официальном сайте администрации Михайловского муниципального

района в информационно-коммуникационной сети Интернет.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации муниципального района Петроченко О.В.

Глава Михайловского муниципального района –

Глава администрации района                                                     В.В. Архипов